
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО И ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА  
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
О мероприятиях по сохранению охотничьих ресурсов в летне-осенний и 

осенне-зимний периоды охоты на территории Камчатского края  
в 2025–2026 годах 

 
 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ 

«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 24.07.2020 № 477 «Об утверждении Правил охоты», постановлением 
Губернатора Камчатского края от 12.04.2013 № 50 «Об определении видов 
разрешенной охоты, сроков охоты, допустимых для использования орудий 
охоты, и иных ограничений охоты, в соответствующих охотничьих угодьях на 
территории Камчатского края», Положением о Министерстве лесного и 
охотничьего хозяйства Камчатского края, утвержденным постановлением 
Правительства Камчатского края от 14.05.2024 № 223-П, приказом 
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края от 25.07.2024 
№ 23-Н «Об утверждении норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в 
отношении которых не устанавливается лимит добычи, при осуществлении 
любительской и спортивной охоты, и норм пропускной способности охотничьих 
угодий, на территории Камчатского края» и в целях рационального 
использования охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих ресурсов, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, на территории Камчатского края 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Воропанову Всеволоду Юрьевичу, начальнику управления 

федерального государственного контроля (надзора), Фуряеву Виктору 
Викторовичу, директору КГБУ «Служба по охране животного мира Камчатского 



2 
края», Кравцову Евгению Валерьевичу, начальнику отдела федерального 
государственного охотничьего контроля (надзора) управления федерального 
государственного контроля (надзора), Гайчевой Ольге Николаевне, начальнику 
отдела разрешительной деятельности и государственного охотреестра в сроки 
проведения летне-осеннего и осенне-зимнего периодов охоты на территории 
Камчатского края в сезоне охоты 2025–2026 годов в пределах своих полномочий 
обеспечить соблюдение: 

1) Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 

2) Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России                              
от 24.07.2020 № 477; 

3) до 1 сентября 2025 года приказа Минприроды России от 29.08.2014                     
№ 379 «Об утверждении порядка оформления и выдачи разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов, порядка подачи заявок и заявлений, необходимых для 
выдачи таких разрешений, и утверждении форм бланков разрешений на добычу 
копытных животных, медведей, пушных животных, птиц»; 

4) с 1 сентября 2025 года приказа Минприроды России от 07.04.2025 № 178 
«Об утверждении Порядка оформления и выдачи разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов, Порядка подачи заявок и заявлений, необходимых для 
выдачи таких разрешений, и форм бланков разрешений на добычу копытных 
животных, медведей, пушных животных, птиц»; 

5) установленных лимитов и квот добычи охотничьих ресурсов; 
6) ограничений охоты, установленных постановлением Губернатора 

Камчатского края от 12.04.2013 № 50 «Об определении видов разрешенной 
охоты, сроков охоты, допустимых для использования орудий охоты, и иных 
ограничений охоты, в соответствующих охотничьих угодьях на территории 
Камчатского края»; 

7) приказа Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского 
края № 1014-пр от 06.12.2024 «Об организации работы по проведению проверок 
исполнения охотпользователями условий охотхозяйственных соглашений и 
учета охотничьих ресурсов и объемов их изъятия должностными лицами 
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края и  
КГБУ «Служба по охране животного мира Камчатского края»; 

8) требований службы ветеринарного надзора по утилизации туш, 
зараженных трихинеллезом, и прочих отходов промысла, с целью ограничения 
распространения болезней диких животных; 

9) мер безопасности при контакте с дикими перелетными птицами 
(посредством информирования охотпользователей о мерах по профилактике 
гриппа птиц и действиях в случаях массового заболевания и падежа дикой 
птицы, а также ознакомления охотников, при оформлении ими разрешений на 
добычу охотничьих ресурсов, со специальной памяткой для лиц, 
контактирующих с дикими перелетными птицами); 

10) требований Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614; 



3 
11) установленных сроков охоты на территории Камчатского края, за 

исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения: 
а) на лося в период: 
все половозрастные группы – с 15 сентября 2025 года по 10 января                       

2026 года; 
взрослые самцы во время гона – с 1 сентября 2025 года по 30 сентября               

2025 года; 
б) на снежного барана – в период с 1 августа 2025 года по                                     

30 ноября 2025 года; 
в) на бурого медведя – в период с 1 августа 2025 года по                                               

30 ноября 2025 года; 
г) на пушных зверей: 
сурок камчатский, суслик камчатский (длиннохвостый) – с 15 июня                  

2025 года по 30 сентября 2025 года, при этом охота на сусликов разрешается 
только при помощи самоловов; запрещено применение охотничьего 
огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом и нарезных 
стволов охотничьего огнестрельного комбинированного оружия калибром более 
8 мм для охоты на сурков; 

заяц-беляк, лисица – в период с 15 сентября 2025 года по 28 февраля                   
2026 года, при этом допускается использование петель для отлова зайца-беляка 
в случае осуществления промысловой охоты и охоты в целях регулирования 
численности; запрещено применение охотничьего огнестрельного 
длинноствольного оружия с нарезным стволом и нарезных стволов охотничьего 
огнестрельного комбинированного оружия калибром более 5,7 миллиметров для 
охоты на зайца-беляка; 

волк – в период с 1 августа 2025 года по 31 марта 2026 года, при этом 
запрещается использование стандартных ногозахватывающих удерживающих 
капканов со стальными дугами для отлова волка, допускается использование, 
петель для отлова волка в случае осуществления промысловой охоты и охоты в 
целях регулирования численности; 

ондатра – в период с 10 сентября 2025 года по 28 февраля 2026 года, при 
этом запрещается использование стандартных ногозахватывающих 
удерживающих капканов со стальными дугами для отлова ондатры; 

выдра – в период с 1 октября 2025 года по 28 февраля 2026 года, при этом 
запрещается использование стандартных ногозахватывающих удерживающих 
капканов со стальными дугами для отлова выдры; 

белка обыкновенная, горностай, ласка, норка американская, росомаха, 
рысь, соболь – в период с 1 ноября 2025 года по 28 февраля 2026 года, при этом 
охота на ласку разрешается только при помощи самоловов, запрещается 
использование стандартных ногозахватывающих удерживающих капканов со 
стальными дугами для отлова рыси, соболя, горностая; запрещено применение 
охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом и 
нарезных стволов охотничьего огнестрельного комбинированного оружия 
калибром более 5,7 миллиметров для охоты на белку, горностая, норки и более     
8 мм для охоты на росомаху, рысь; 



4 
д) на пернатую дичь (кроме видов, подвидов, популяций, занесенных в 

Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Камчатского 
края): 

боровая дичь (каменный глухарь) – в период с 23 августа 2025 года по                   
28 февраля 2026 года, при этом охота с подружейными собаками (островными и 
континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями) разрешена в 
период с 23 августа 2025 года по 28 февраля 2026 года; 

белая и тундряная куропатки – в период с 23 августа 2025 года по 31 марта 
2026 года, при этом охота с подружейными собаками (островными и 
континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями) разрешена в 
период с 23 августа 2025 года по 28 февраля 2026 года; 

болотно-луговая дичь (бекасы, турухтан, тулес, улиты, веретенники, 
средний кроншнеп, мородунка, камнешарка) – в период с 16 августа 2025 года 
по 13 ноября 2025 года, при этом охота с подружейными собаками (островными 
и континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями) разрешена 
в период с 25 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года; 

водоплавающая дичь (гуси, утки) – в период с 16 августа 2025 года по                     
13 ноября 2025 года; при этом охота с подружейными собаками (островными и 
континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями) разрешена в 
период со 16 августа 2025 года по 31 декабря 2025 года; 

12) установленных норм допустимой добычи охотничьих ресурсов,  
в отношении которых не устанавливается лимит добычи, при осуществлении 
любительской и спортивной охоты в летне-осенний и осенне-зимний периоды: 

а) каменный глухарь – 1 особь в сезон; 
б) куропатки (белая и тундряная) – 10 особей в день; 
в) болотно-луговая дичь (бекасы, турухтан, тулес, улиты, веретенники, 

средний кроншнеп, мородунка, камнешарка) – 10 особей в день; 
г) гуси – 2 особи в день; 
д) утки – 10 особей в день; 
е) заяц-беляк – 10 особей в день. 
2. Начальнику управления федерального государственного контроля 

(надзора) Воропанову В.Ю., директору КГБУ «Служба по охране животного 
мира Камчатского края» Фуряеву В.В. в рамках компетенции: 

1) разработать и представить к утверждению План мероприятий по 
контролю, включающий в себя сроки и периодичность обследования (рейдов) 
территории среды обитания объектов животного мира, в том числе в 
закрепленных и общедоступных охотничьих угодьях, особо охраняемых 
природных территориях регионального значения и иных территориях, на 
которых установлен особый режим природопользования, в том числе 
включенных в Список водно-болотных угодий, имеющих международное 
значение; 

2) обеспечить в установленном порядке проведение мероприятий по 
выявлению, предупреждению и пресечению нарушений требований в области 
охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 



5 
3. Начальнику отдела организационной работы, документационного 

обеспечения и архива Абакумовой Е.М. обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края на 
странице Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] Д.Б. Щипицын  

 


